accidit in Veteri Testamenlo, contingit in Novo.Et

ne longe petaotur exempla, divisum est simul re-

gnumel sacerdotium tempore Innocentiipapaeetre-

gis Lotharii. Contra Innocentium intrusus est Ana-

cletus, conlra Lotharium vero Conradus.Sed prne-

valuit uterque Catholicus, Innocentius videlicet et

Lotharius, quoniam Innocentius coronavit Lotha-

rium; et succubuit uterque schismaticus, Aoacle-

tus videlicet et Conradus, quia veritas prajudicat

falsitati.Deinde schisma dividit Ecclesu.m tempore

Alexandri, et imperium in unitate permansit tem-

pore Frederici.Sed idemimperator,non ut defensor,

sed persecutor Ecclesias, schisma fovit et favit schi-

smaticis. Porro schisma periit cum scbismaticis,et

fomentum cum fautoribus est eonfusum.Nunc au-

tem Ecclesia per Dei gratiam in unitate consistit,

etimperium peccatisexigentibusestdivisum.Verum

Ecclesia non sic illi retribuit quemadmodum illud

Ecclesiae; quia super ejus divisione condolet et

compatitur, pro eo maxime quod principes ejus

maculam posuerunt in gloria et infamiam in ho-

nore, libertatem et dignitatem ipsius pariter con-

fundentes.Verum ad apostolicam sedem jampridem

fuerat recurrendum.ad quam negotium istud prin-

cipaliteret linaliter dignoscitur pertinere
;
princi-

paliter, quia ipsa transtulit imperium ab orientein

occidentem; (inaliter, quia ipsa concedit coronam

imperii.Verum verbum tuumaudivimus.Videbimus

litteras domini lui, deliberabimus cum fratribus

nostris, et dabimus tibi responsum.lnspiret aulem

nobis omnipotcns Deus honestum consilium.et re-

velet nobis beneplacitum 6uum; quatcnus in hoc

negoiio ad honorem ipsiue,ad utilitatem Ecclesioe,

et salutem imperii procedamus.

XIV
LITTER.E OTTONIS REGIS.

Sanctissimo et reverendissimo Patri Innocentio,

Bacrueancta 1 Roraana- sedi-i summo pontilici, Otto,

C

tum, auxiliante Domino,perducetur. Unde vos sic-

ut Patrem charissimum et dominum omnibus mo-
dis honorare propooimus, et omnia jura vestra,

sicut audivistis in litteris nostris, conservare. Nc-

gotium enim nostrum vestrum reputetis; quia vo-

bis adjutorio nunquam deesse volumus, et ornnia

negotia nostra, quae vestra sunt, secundum consi-

lium vestrum terminabimus.Quod sanciitati vestras

litteras nostras raro transmittimus, inde est quod

terra Suevi est inter nos ct vos, et si saspe mittc-

remus, a Suevis possent auferri : quod tamen in

brevi mutabimus.Sed hoc intirao corde rogamusut

sicut pernuntios vestros nobis mandastis.neorotiiim

nostrum,quod est vestrum.ad airectum perducatis,

XX.

L1TTER.E OTT0.NIS REGIS.

Reverenaissimo in Cbristo Patri ac domino Inno-

centio Dei gratia summo pontifici,OTTo, Dei gratia

Roinanorum rex et semper Augustus, ex toto sibi

devotus.debitacum reverentia salulem,et quidquid

patri filius.

Quantatn affectionem erga Romanum imperium

vestra gerat clementia.quantumque ipsius exalta-

tioni intendatis, ex vestrarum litterarum inspe-

ctione.quasprincipibus Alemanniae tam laicisquam

clericisdestinatis,manifcstepotestperpendi.Quanlo

etiam dcsiderio, quantoque mentis affectu vestra

nos amplcctalur paternitas ex plurium litterarum

teoore.quas multis principibus Teutoniae pro nobis

n destioastis, in quibus continebatur quodad hono-

rem et profectum nostrum libenler et efficaciter,

quantum cum Deo possetis, inteDderetis,speraotes

quod nos in devolione quaru progenitores nostri

circa Romanam Ecclesiam habucrunt non soluiu per-

Bistere,sed ctiam proficere cum honoris augmento

curaremus, et cx B. praepositi Bunncnsis ac M. de

Villa civis Mediolanensis dictorum ncstrorum re-

latione ipsisque rerum experimentis manifeste co-

gnovimus et intelleximus:qui quum benigne ipsos

aliosquc uuntios receperitis, qui cum eis a nobis

ad vos transmissi fuerunt.quamque bcnignius eos

tractarccuraveritis, sigillatim ac diligenter nobis

intimaruot. Eapropter nos ex devotis devotissimi,
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paternitatisvcstrabnneficinsentientes.ulilitatemque A praecipere riignemini ntipsi negotium no9trum pro-

exinde nobis provenienteni dilucide coynoscentes,

sanctitati vestrae grates referimus uberrimas, ex-

cellentia? vestrae omniomnino exsulaiite menriacio

notilicantes quod inter principcs inferiores et stipe-

riores qui suni circa Rhenum tam cx parte nostra

quam ex parte ducis Suevite, raediante Magunti-

nensi arcbiepiscopo, qui ari hoe plurimam adhibuit

operam. quod tamen nonrium plene novimus affe-

ctu usque ad festum beati Martini treugs suntfir-

matte.

Inter principes tamen Saxonia» tam nobis quam
duci Sueviae nriha'rentes(quam cutn festinatione in-

trare disposuimus ut regi Dacorum dileclo sororio

nostrooccurramus,quiinauxiliumnostrumari debel -

landos inimicos nostros eamdem lerram procul du- p
bio intraturus esl) nullae treugae sunt faetae. Ad boc

etiam Maguntinensem archiepiscopum elaborasse

nostrosqueconsensisse juxtaadmonitionemvestram

ut colloquium essedebeatinter AndernacumetCon-
fluentiam in proxima sexla feriapost festumbeati Ja-

cobi apostoli, vestram nolumus latpre pietatem; in

quo debentconvenire, secundum quori intereos con-

ditum est, ex parte nostra Coloniensis archiepisco-

pus, Monasteriensisepiscopus, Leodiensis electus,

Trajectensis episcopus, Paderburnensis episcopus^

abbasCorbeiensis.duxBrabantiaeetcomes Flandriae,

es parte vero riucis Sueviae, Salzburgensis archiepi-

scopus, episcopus Frisingensis, episeopus Basilien-

sis, Argentinensis episcopus, Treverensisarchiepi-

scopus, dux Meraniae, marchio (6), Corradus de

Landisberc, B. dux Ceringiae, et ipse Maguntinus
tanquam mediator, qui huic rei haetenus sollicitu-

dinem quam potuit impendit Qui principes finali-

terde tacto imperii in eo colloquio traclare debent

moverenotusque adharere nullatenus postponantet

coronam Alemanniffl quam nos juste adeptam in-

dubitanter existimamus ab co qui debuit el in loeo

quo debuit nobis impositam, delendere et manu-

tenere totis viribus arijuvcntac nitantur; ne pree-

dicta admonitio, quam ari imperii concorriiam no-

stramque titilitutem a niansuctudine vestra factam

intelligimus, ad noxam tendat nostramque incom-

moditatemnoiimodicam.Nosenim paratosin totum

et ex toto eaomniaadimplere quae a nunliis nostris

cum sanctitale veslra sunt condicta et conscriptaet

eorumsigillis sigillata proesentibus scriptis pater-

nilati vestrse significamus et in perpetuum nos

observaturospromittimus.Clementifeinsuperveatrae

notificandum duximus quod ex quo coronam regni

adepti sumus, nunquam adeo fortes fuimus sicut

impreesentiarum existimus, necprincipesnostrique

baronesnobisunquamfideliusastiteruntquamnunc

in praesenti assistunt. Praaterea, paternitati vestra

notiticamus nos pr;esenlium latoribus dedisse li-

centiam jurandi in nostram animam quod ea vera

esse credimus quas de culloquio quod fieri debet

proxima sexta feria post festum beati Jacobi apo-

stoli inter Andernacum et Confluentiam superius

scripsimus (7).

Ad haec, sanclitati vestrae preces porrigimus af-

fectuosas quatenus in negotio Conradi quondam

Hildesemensis episcopi et Wirzeburgensis electi la-

liter vos habeatis ut ejus exemplo similia commit-

,
tere csteri terrcantur.et ipsiuspcenain Alemannia

1

et per imperii universos fines multorum sit metus,

et ut in eovigor Romanfe Ecclesiae ejusque aucto-

ritas nnllatenus enervetur vel depereat. Qualiter

enimconversatus fuerit in partibus ultramarinis

et praesentibus dissidiis omnino finem imponere; Apuliae, Tusciae caeterisque partibus imperii, ad

quas ipse unquam divertit, quamqne flagitiosa per-

sona in omnibusquae unquam egit exstiterit.quam-

que reprehensibilts conversationis semper fuerit,

adeo etiam quod in ore ipsiusnunquam veritas vel

fides deprehendi potuerit, cumquenoster perjurus

sit, et a nobis de infidelitate in veritate argui possit,

cnm hocomnibussitnotum, vestram non putamus

latere sanctitatem. Nuntiis vero nostris dedisse nos

in mandatis vestraainnotescerevolumusmansuetu-

dini.quodqualitercunque vosin praedictis habueri-

etquod a majori parte ipsorum de corona Romani
imperii statutum fuerit, hoc ab ipsis caeterisque

Alemannias principibus inviolabiliter volunt obser-

vari. Inde est quod licet de pnedictorum principum

nostrorum fide ac devotione nullatenus dubitemus

ac de voluntate eorum qui ex parte ducis Suevias in

eo debentinteresse colloquio pro majori parte hene

confidamus, tamen.quia paternitatis veslrae prote-

ctionem ac Romanae Ecclesiae auxilium ct auctorita-

tcm in omnibus nostrisdesideramus negotiis, cogi-

tantes utilius esse pietatem vestram in lempus D
t; S) de quo tamen nihil nisi paternum, nisi bonum

occuirere quam post causam vulneratam remedium nisi bonis utile unquam suspicati fuimus vel in

quaerere, cognoscentes etiam concessum fore me- prssentisuspicamur, ut octo diebus ante diem su-

dentibus asgrotantibus subvenire, non tamen eos a pradicto colloquia praefixam conspectui nostro se

mortuis suscitare, a sanctitate vestra petimus et reprssentare nulla unquam occasione postponant.

devotissime supplicamus quatenusdum setemporis Quidqnid autem praesentium latores, prajpositus

offeretopporlunitas, supradictis omnibus principi- scilicet de Mersen, et H. de Aquileia vel alter eo-

bus tam ecclesiasttcis quam saeciilaribus aliisque, rum ex parte nostra sanctitati vestrae retulerint,

si quos prasdicto colloquio interessecontigerit, au- tanquam ab ore nostro processerit, pro constantt

ctoritate apostolica magnificentiae vestrae a Deo et firmo habere dignemini.

collata sub pcena et interminatione qua potestis

(6) Id est, marchalrius. (7) Vide lib. n, epist. 201, 204.
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xxr.

rXIYERSIS TAM ECCLESUSTICIS OUAM S/ECULARIBIS

PRIXCIPIBUS ALBMAKNLC.

Cum de discordia quae diebus nostris peceatis

exigentibus superimperio est suborta vehemcntius

doleamus.quia non, ut aliqui mcntiendoconfingunt

ad depressionem ejus intendirnus, sed ad exaltatio-

nem potius aspiramus, cogilavimus samius intra

nos ipsos, deliberavimus quoque frcquenter cum
fratribus nostris, et cum aliis viris prudentibus et

discretis non semel tantum tractavimus qualiter ad

sopiendam dissensionem hujusmodi possemusim-

pendere operam elficacem. Fuerunl autem quain-

plures qui nobis sug;.'ererent ut cum duo fuissent

A. tre nostro Coloniensi archiepiscopo, ad quem id

pertinet, apudAquisgranumin solio auguslali fuerit

inunclusct coronatus in regem. Sed opponebatur

eidem quod pauciores eum principes sequerentur.

Licetantemnobisfuissent talia srepe suggesta, et

ut sic proccderemus consultum a viris prudentibus

et discretis, volentes tamen bonori vestro deferre,

universilatem vestram paterno commonuimus dile-

ctionis afleclu et per apostolica vobis scripta man-
davimus ut Dei timoremhabentespra? oculis, etho-

norem zclantes imperii, ne annularctur dignitas

ejus Bt libertas etiam deperiret,melius intenderetis

ad provisionem ipsius, ne.dumfoveretis discordiam

per vos destrueretur imperialissublimitas, quaeper

vestrum erat sludium conservanda ; alioquin.quia

per discordiamin regeselecti, destudiiseligentium g mora periculum ad se grave habebat.nos quod ex-

etmeritiselectoruminquireremussolliciteveritatem

quatenus intelligeremus plenius cuiesset favorapo-

stolicus impendendus. Dicebatur cnim de allcro

quod receptusesset apluribuset insignia imperia-

lia obtinere!. Sed opponebatur protinus contra eum
quod nec ab eo qui potuit, nec ubi debuit, fuerit

coronalus, cum Tarantasiensis archiepiscopus.lan-

quam exlraneus, ct ad quem id minime pertinet,

evocatus, ei regni praBsumpsoritiniponere diadema.

Praeterea objiciebatur eidem quod conlra proprium

juramentum, super quo nec consihum a sede apo-

stolica requisierat, regnum sibi prassumpserat usur-

pare.cum superillojuramentosedesapostolicaprius

consuli debuisset, sicut eteam quidam consuluere

pedire sciremus sollicite procurantes, ei curaremus

favorem apostolicum impertiri quem crederemus

majoribusstudiisetmeritis adjuvari. Gaudemusau-
tem quod licet monita nostra distuleritis hactenus

exaudire.nunc tamen redeuntes ad cor et quid po-

tiusexpediatatiendcntes, juxtacommonitionem no-

stram proposuistis, ut accepimus, de imperii pace

tractare. Monemus i^itur univcrsitatem vestram et

exhortamur in Domino, et per apostolica scripla

maudamus, in remissionem vobis peccaniinum in-

jungentes quatenus iis quae praemisirous diligenti

meditatione pensatis,ad eum vestrae dirigatis consi-

derationis intuitum qui merito strenuitatisrtprobi-

tatisad regendumimperiumcstidoneus:quod quasi

prudenter, apud quam exinstitutione divina pleni- n praecipuurc in hoc negotio procurare debetis, cum
tudo residet potestatis (8). Addebatnretiam contra

ipsum quod cum bonae memorioe Coclestinus papa

prtedecessor noster ipsum pro lemeritate sua ex-

communicationis sententia publice innodasset, et

nuntii nostri, quos pro liberalione venerabilisfra-

tris nostri Salernitani archiepiscnpi quondam in

Teutoniara miseramus, datam sibi formam a nobis

in nbsolutione ipsius, qui jam in regem se fecerat

nomiuari, minime servavissent, comra quara nihil

agerc poterant, idem profccto et excommunicatus

electusfueratin regem et adhucexcommunicationis

sentenlia lenebaturastrictus. Undejuxtasanclorum

Patrum Canonicas sanctionesei qui talis existitnon

obstante juramento fidclitatisestobscquiumsubtra-

praesertim hoc tempore, non solum imperium pro-

bum et strenuura exigat habere rectorem, sed et

Ecclesia nec possit nec velil diutiusjuslo et provido

dcfensore carere, quem nos possimus et debeamus
meritocoronarc ; abeopenitusanimum removentes

cui propter impedimcnta patentia favorem non de-

bearnus apostolicum impertiri, alioquin, unde cre-

dcretis discordiam vossopire, inde contingeret vos

majusscandalumsuscitare;quoniam praeterid quod
si (ierel forte conlrarium, urbi et pcne penilus toti

displiceret Italioe, Ecclesia quoque id ferretgravitor

et nioleste, nec se dubitaret pro justitia el veritate

potenler opponere, qus Dco desiderat potius quam
hominibus complacere.Essctis etiam perditionis oc-

hcndum. Ilocquoque contracumdcmnon modinum _ casio lerrae sanctae, ad cujus recuperalionem totis

facere proponebant quod contra libertalem im- viribus aspiramus.

perii regnum sibi jure nilcbatur ha'reditario usur-

paro. Unde si, prout olim frater patri succcsserat,

sic nunc succederet frater fratri, libertasprincipum

deperirct, cum non per eorum electionem, sed per

successionem polius, regnum vidcretur adeptus; ut

coetera benignis taccamus quae contragenus ipsius

Buperoppressionetam Ecclcsiarum quarn principum

opponuntur, ne ipsum persequi videamur.Caeterum

proponebatur pro altoro quod ab eo qui potuit et

ubi debuit fuerat coronatus, cum a venerabili fra-

Haec autem vobis pra'dicimus, non ut liberlatis,

dignitatis, el potestatis vestra; privilcgio derogare

vclimus, sed ut dissensionis et scandali materiam
atnputemus.cum issit a vobis assumendusinregem
quem nosinimpcratorera possimuseldebeamusme-
rito coronare, ne, si secus accideret, tieret error

novimus pejor priore. Si vero solubribus monitis

nostris, quae de corde puro el coneclentia I a et

tide non licta procedunt, prudcnter ac revcrenter

curaveritis acquiescere nos cum co pariter et pro

(8) Vide Gesta Innoc. III, c. 22, et infra epist. 62.
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co qui rite sic fueritpromotus in principem ad hono- A prineipibus, dilcctum filium JEgldium ncolythum

rem exaltationem imperii cfficacitcr intendenms,

cum et ipse nol)iscum pariter et pro nobis ad hono-

rem et exallationem Ecclesia; intcndere debeat, ut

speramus ; ita quod eo faciente qui est Rex regum et

Dominus dominantium,sacerdos inaeternumsecun-

dura ordinem Molchisedech,rcgnum etsacerdotium

diebus nostris mutuis subsidiis optatum recipient

incrcmentum. Superjuramentis etiam illud aucto-

ritate apostolica statuemus quod ad purgandamet

famamet conscientiam redundabii. Unde non per-

mittatisvos aliquo modo seduci sub specie pietatis

abiis qui non communem sed specialem utilitatem

inquirunt; quoniamad hoc principalitcr debetprin-

cipis electio procurari, non ut provideatur certae

nostrum, virmii providum et discretum, nobis ct

fratrilius nostris merito suae probitatisacceptum,ad

te pnncipaliter ct ad alios principes destinamus,per

ipsum et litterasquas dirigimusprincipibus univer-

sisintentionisnostraj beneplacitum et salubrecon-

silium, sicut cx eis colligcre poteris, apcrtius in-

nuentes. Rogamus igitur fraternitatcm tuam, mo-
nentes attentius et exhortantes in Domino, et per

apostolica libi scripta mandamus quatenus cum
plene intentionem nostram, cum adhuc prtcsens

apud nos existeres, intellcxeris, taliter anuuas
votis nostris, taliter in hoc negotio te habere

procures ut contra communem utilitatem tam
Ecclesia? quam imperii nihil penilus attentetur. Ad

personae.sed ut reipublicaeconsulatur: quod utique n haec, prasdictum acolythum nostrum benigne reci-

fieri non potest, nisi persona principis providasit et

justa, strenua et honesta. Ut autem de nostro be-

neplacitoet consilio reddamini certiores, dileclum

filium.Egidiumacolythum nostrumvirum providum

et discretum,nobis et fratribus nostris merito suas

probitatis acceptum,de cujus plene fidelitate confi-

dimus,ad vos duximus destinandum,cui in iis qua?

vobis exparte nostraproponetindubitatafidecreda-

tis. Quia vero per falsarios multa solent saspius ob-

tineri,si forsan, quod non credimus,aliquae lilterae

contra tenorem prasentiurn ante datam istarum

quasi a nobis apparuerint impetratae,ipsas noveritis

esse falsas.

Datum Laterani.

XXII.

MAGUNTINO ARCHIEPISGOPO, EPISCOPO SABINENSI.

Sicutfrequenter tibi proposuimus vivajvoce, non

estqui post Romanum pontificem vel in Ecclesia

Romanavelin imperio Romano tantum locum ob-

tineat quantum obtines in utroque. Unde te oportet

sollicite vigilare ut juxta quod de tua fraternitate

confidimus, et honorem imperii cum Ecclesiaeexal-

tatione procures.et augmentum Ecclesia: cum im-

perii promoveas incremento;quatenus perluassol-

licitudinis studiuminter Ecclesiamet imperiumpax

perpetuaconservetur. Miramurautem non modiuum
quod cum publice nobis coram fralribus promiseris

viva voce quod nihil prius finaliter de imperii ordi-

natione tractares quam per litteras et nuntios tuos

nostrasconsuleresbeneplacitum voluntatis,nuper,in

colloquio quod fuitinter Andernacum et Confluen- D minis reverentia procedatis

tiam, te procurante.sicut pro certo didicimus, cele- Datum Laterani.

bratum, aliquid diceris quasi finaliter tractavisse,

cumfactacompromissionein quosdamprincipes tam

ecclesiasticos quametiam saeculares, quod illi de-

creverint in colloquioquodinproximoestcondictum

ab universis debeat observari.Quia vero nec litteras

nec nuntios super hoc.licet expectassemus non mo-
dicum, a tua fraternitatc recepimus, ne videremur

merito negligcntes si propositum nostrum antequam

praedictumcolloquiumcelebreturnonexprimeremus

pias,et ea quas tibiex parte nostra duxerit propo-

nendaietsine dubitatione credaset studeas efficaci-

ter adimplere,ut zelus quem in juventute tua circa

honorem Ecclesiae prasdecessorum nostrorum tem-
poribus habuisti,diebus etiam nostris in tua sene-

ctute prosiliat in effectum ; et qui pro illa hactenus

legitime certavisti, cursum studeas tui certaminis

laudabiliter consummare ; ut secure cum Apostolo

clames : Bonum certamen certavi, cursum consum-

muvi,fiu'em servari; ideoque reposii a est mihi corona

justitiie,quam reddet mihi Dominus in illa die justus

judex (II Tim. iv).

Datum Laterani.

XXIII.

NOBILI VIRO DUCt BRABANTIiE ET UXORI EJUS.

(9) Ad nostram noveritis audientiam pervenisse

quod quidam genealogiam vestram a longe calcu-

lantes,dilectam in Christo filiam nostram nobilem

mulierem [Mariam] filiam vestram charissimo in

Christo filio nostro Ottoni filio quondam illustris

memoriae [Ilenrici] ducis Saxonia; sponso suo electo

et coronato in regem affinitatis linea ultra quartum
gradum,quod vos non recognoscitis.mussitant per-

tinere.licet matrimonium ipsum nullus accuset.Ut

autem conscientia vestra non tam purgetur quam
consolidetur, fuit postulatum anobis ut super hoc

dignaremur misericorditer dispensare. Si ergo res

ita se habet, secure, propter mullam et niagnam

utilitatem quae de ipso matrimonio proventura spe-

ratur, ad consummationem ipsius cum divini no-

XXIV.

PRINCIPIBUS ALAMANNLE.

Utii qui super provisioae imperii,quam fore lau-

dabilem in omnibus affectamus,nostris monitis sa-

lubribus acquiescent, apostolicae sedis patrocimo

specialius foveantur, praesentibus lilteris duximus
intimandumquodomnes,qui cumeo,quiassumptus

in principem, nostram obtinuerit gratiam et favo-

rem,compositionem inierint,super possessionibus,

(9) Vide mfra epist. 63.
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dignitatibus et honoribus,dante Domino, manute- A destinavit,quod cum ei fecissct hominium et tideli-

nere curabimus et fovere,facientes eam auctoritate

apostolica inviolabiliter observari.ca-teris nihiiomi-

nussecundumof(iciinoslridebitumapostolica.sedis

gratiam impensuri.

Datum Laterani.

XXV.
EPISCOPO OSTIENSI APOSTOLIC/E SEDIS LEGATO

Ut charissimos in Christo filios nostros Philip-

pum Francorum et Joannem Anglorum reges illu-

stres ad apostolicee sedis ohsequium plenius indu-

cere valeas et in ejus devotione flrmius solidare,

pra_sentium tibi auctoritate concedimus, perapo-

stolica scripta mandantes quatenus si qua forsan

inter se vel cum aliis obligalione tenenturillicita,

tatem jurasset, de roanu ejus multis pra?sentibus

regalia rccipienscum vexillo,ct ut plenius et firmius

quod juraverat observaret, certam illi dedisset pe-

cuniai quantitatem et Northusiam contulissetin feu-

dum.ipse tamen ct quod juraveratnon servavit, et

adhucdetinet quae recepit. Nos autem in hoc frater-

nitati tuae cupiente* deferre, quam sincera diligi-

mus charilate,cum idem Landgravius neptem tuam

habeat in uxorem, fraternitati tuae per apostolica

scripta mandamus quatenus ipsun. ex parte tam

nostra quam tua moneas atteniius et inducas ut si

fortejuramenti religionem contrasalutem etfamam

suam transgrcdi nonveretur, saltem restituat qune

recepit. Alioquin, quantumcunque sibi deferre pro

eam securc dissolvas, cum secundura prophetam -r, ttio velimus honore,quia tamen facti sumussecun-
j- i j_i __n: i: :— _:_»_i:— t f_ J...*_ l-A-t-lnn, ..--.,*_.-.' *!...- ~» '-.<**-.;..-.'..*....- .]_l,;
dissolvere debeamus colligationes impietatiset fa

sticulos deprimentes.Illair. enim colligationem ccn-

semus illicitam quae regiae devolionis obsequium

erga sedetn apostolicam impedirpt, praeserlim in

illo negotio quod super imperii Romani ordina-

tione versalur. Nulli ergo,etc.,nostra. concessionis,

etc. Si quis autera, elc.

Datum.

XXVI.

TREVIRENSI ARCHIEPISCOPO.

Gravem contra te nobis venerabilis fraler noster

Coloniensisarchiepiscopusquerimoniamdestinavit,

quod cum ei juramento praestito promisisse te re-

cepturum cthabiturum proregequem ipsereciperet

et haberel, et ut hoc p|r>nitis observares, thesaurnm
f*

CoIoniensisEcclesiae procertatibi pecunia obligas- «

set,tu hactenus nec juramentum servasti, nec re-

Btituisti tbesaurum.Quiaverosecundum Apostolum

sapientibus sumus et insipientibus debitores,undc

nec volumus nec debemus postulantibus justitiam

denegare, fraternitati tuae per apostolica scripta

praecipiendo mandamus quatenus si res ita se ha-

bet,eidem archiepiscopo taliter aatisfacias de prae-

missis quod ei juste de te non ramaneat materia

conquerendi. Alioquin et thejaurum illi restiluas,

etde juramento non observato te noslro conspectui

responsurum usque ad initium Quarirageein.a? re-

prasentes. Quod si facere forte contempseris. no-

veris nos venprabili fratri nostro Cameracensi epi-

scopo dedisse firmiter in mandatis,ut,sublato con-

dum Aposlolum sapientibus et insipientibns debi-

tores,undenec volumus ncc debemus postulantibus

justitiam denegare,ipsum ad alterum praedictorum

per excommunicationem in personam fet intrrdi-

ctum in terram secunrium officii uostri debitum

compellemus.

Datum, etc.

Cameracensi episcopo scriptum est super hoc.

XXVIII.

ILLCSTRI REGl ANGLORUM.

Illa te cordis puritate diligimus ut quoties ea no-

bis de tuis actibus referuntur qua. prudentiam re-

sonant et virtutem, jucundo tibi congratulemur

afTectu, el si quid forte de tuis audimus operibus

quae fama. tuae derogant ct honori, moesto tibi spi-

ritu condoleamus, cupientes ea te scmper efficere

quae adprofectumetexaltationera regiaesubliroitatis

accedant.et abiis penitusabstinerequa» tibi vergunt

ad injuriam et jacturam (10). Sanequid egeris circa

charissimnm in Christo filiuro nostrum Uttonem

nepotem tuum tua te conseientia conveniat et accu-

set;et utinam ita satagas super hoc tuumerrorcm

corrigere ut infamiam aboleas et jacluram. Quia

vero, quantumcunque tibi deferre velimus, po-

stulantibus justitiam nolumusdenegare,cumsecun-

dum Apostolum sapientibus simus et insipienthus

debitores, ad gravem praenorainati nepoti tui quo-

relam paternum respectum habentes, serenitatem

tuam monemus attentius et pxhorlamur in Domino,
tradictionis et appellationis obstaculo.te ab olficio n perapostolicascriplamaiidantesquatenuspecuniam
pontilicali suspendat, tuamqtie nobis non differat

contumat.iam intimare.

Datum.

Cameracensi episcopo scriplum est super koe.

XXVII.

MAGUNTINO ARCHIEPISCOPO, EPISCOPO SABINENSI.

Charissimus in Christo filius nosler Otto, dc quo

in regem electo etcoronato nuid nobi9 complaceat,

tua,sicut credimus.fralernitas non ignorat, gravcm

nobis qucrelam contra Landtgravium Thuringiae

buam inclytae recordationis Richardus rex frater

tuus ci lestamenlo lpgavit, ad cuju9 solutionem

juramento diceris obligatus.ipsi solvere non omit-

tas, ut sua saltem illi restituas qui de tuis ei dp-

bueras BUbvenire, Alioquin nosin sua sibi justitia

nulla deerimus ratione qunminus secundumoficii

nostri debitum procedamus.

Daluro.

Canluariensi archiepiscopo scriptum tst supcr hoc.

(10) Vide Roger de Hovedcn ad an. (200, pag. 799 et 802, edit. Francof.

1025 REGISTRUM DE NEGOTIO ROMANI IMPERII. 1026

XXIX. A non videntur lam lllicita et indiscreta jurarnenta

Deliberatic Dommi papx Innocentii super [aclo im- servanda.

psrti de tribus electis.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. In-

lcrest apostolicac scdis diligenter et prudentcr de

imperii Romani provisione tractare.cum imperium

noscatur ad eam principaliter et finaliter pertinere:

priocipaliter, cum per ipsam et propter ipsam de

Grajcia sit translatum,per ipsum translationis actri-

cem,propter ipsam melius dcfendendam ; finaliter

quoniam imperator a summo pontifice finulem sivc

ultimam manus impositionem promotionis proprie

accipit, dum ab eo benedicitur, coronatur, et de

imperio investitur.Quod Ilenricus optime recogno-

scens,a bons mcmorije Cccleslino papa prsedeces-

Nec obest quod dc Gabaonitis objicitur.cum ju-

ramentum illud potuerit sine Israelitici populi lae-

sione servari, hrcc autem servari nequeant absque

gravi jactura,non unius genlis,sed Ecclesiae damno
et dispendio populi Christiani.Nec obstat quod op-

ponitur juramenta illa licita secundum intcntionem

jurantium exstitisse. Intelligebant enim quod,etsi

eum tunc in imperatorem cligerent, non tamen

ut tunc imperarel,seJ poslquam ad legitimam per-

veoiret aetatem. Sed qualiter de ipsius idoneitate

poterant judicare ? Nonne potuisset esse stultus,vel

usque adeo improvidus ut esset indignus minori

etiam dignitate ? Sed pone illos inlellexisse uttan-

sore nostra, post susceptam ab eo coronam, cum B denr imperaret cum esset idoneus ad imperium gu-

aliqu intulum abscessisset.rediens tandem ad se,ab

ipso de imperio per pallam auream petiit investiri.

Sicut auiem nupcr tres sunt in reges electi, puer